
【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－3－ 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

        令和６年和泉市議会第３回定例会議事日程表（第１日） 

                                   （10月１日）  

日程 種  別 番 号      件           名 摘 要 

１   議席の指定について  

２   会議録署名議員の指名について  

３   会期の決定について  

４ 選  挙 １ 議長選挙について  

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の会議に付した事件 

  日程第１～日程第４まで 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

（午前10時00分開会） 

○ 井阪弘樹議会事務局長 おはようございます。本日は、一般選挙後初めての議会でござい

ますので、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして、年長議員

が臨時議長の職務を行うこととなっております。 

  現在、出席議員の中で、小林昌子議員さんが年長議員でございますので、臨時議長を務め

ていただきたいと存じます。小林議員さん、議長席までお願いいたします。 

（臨時議長、議長席に着く） 

○ 小林昌子臨時議長 ただいま御紹介いただきました小林でございます。 

  年長のゆえをもって、臨時議長の職務を務めさせていただきます。何とぞ御協力のほどよ

ろしくお願い申し上げます。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎開会宣告 

○ 小林昌子臨時議長 これより令和６年第３回定例会を開会いたします。 

  ただいまの出席議員は、24名全員出席しております。 

  それでは、これより本日の会議を開きます。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－4－ 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎市長挨拶 

○ 小林昌子臨時議長 ここで市長の挨拶を願います。 

  はい、どうぞ。 

（市長登壇、開会挨拶） 

○ 辻 宏康市長 皆様、おはようございます。開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げ

ます。 

  本日、令和６年和泉市議会第３回定例会をお願い申し上げましたところ、議員皆様方の御

出席を賜り、ただいま議会が成立いたしましたことに心からお礼を申し上げます。 

  さて、今年は昭和で申し上げますと99年に当たるそうでございます。時代の流れというの

は本当に早いもので、昭和31年の市制施行から68年、和泉市はこれまで着実に成長を遂げて

まいりました。中でも元号が変わった平成から令和にかけては和泉市が飛躍的な発展を遂げ

てきた時代ではないかというふうに思います。 

  平成の時代にはトリヴェール和泉の開発を契機として人口の増加を遂げるとともに、テク

ノステージ和泉のまち開きにより多くの企業を誘致することができました。また、市立病院

は市立総合医療センターとして生まれ変わり、教育に関しては、本市で初めてとなる施設一

体型の小中一貫校「南松尾はつが野学園」が開校いたしました。 

  令和に入ってからは、中央消防署やこの市役所庁舎など、市民の命を守る拠点施設の新

設・建て替えに加え、消防本部が府中町に移転し、開署を間近に控えております。また、総

合医療センターも利用者の増加に伴い、現在増築・改修が進んでいるところでございます。 

  このように大きく発展を遂げる和泉市ですが、これもひとえに歴代の議員皆様方をはじめ、

市民皆様の力強い御支援のたまものと心から敬意と感謝を申し上げる次第でございます。 

  一方で、今、我が国は、昭和・平成時代にあった人口減少の流れとは異なり、少子高齢

化・人口減少の中にありますが、我々はこれからも魅力あるまちづくりを進め、より多くの

市民の皆様にこの和泉市を選んでいただけるように取組を進める必要があります。そして和

泉市の宝である子どもたちをはじめ、市民皆様の笑顔を将来にわたって守り続けられるよう、

第５次総合計画に掲げる将来都市像「未来に躍進！活力と賑わいあふれる スマイル都市」

の実現に向け、全身全霊で取り組んでいるところでございます。 

  また、令和７年は第５次総合計画の総仕上げの年となりますので、次の時代の将来ビジョ

ンを示す第６次総合計画を議員皆様方とともに検討してまいります。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－5－ 

  どうか議員皆様方におかれましては、今後ともより一層の御指導、御支援を賜りますよう

お願い申し上げます。 

  さて、今回御提案申し上げます案件は、令和６年度和泉市一般会計補正予算（第３号）を

はじめ、議案18件、報告９件、認定９件、監査報告15件、教育委員会報告１件でございます。

内容等につきましては、別途御説明申し上げますので、何とぞよろしく御審査の上、御可決、

御承認賜りますようお願い申し上げます。 

  以上、誠に簡単ではございますが、開会に当たりましての挨拶とさせていただきます。ど

うぞよろしくお願い申し上げます。 

○ 小林昌子臨時議長 市長の挨拶が終わりました。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議事日程の報告 

○ 小林昌子臨時議長 本定例会に出席報告のあった者の氏名並びに本日の議事日程は、お手

元に御配付のとおりでありますので、よろしく御了承を願います。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議席の指定について 

○ 小林昌子臨時議長 それでは、日程審議に入ります。 

  日程第１「議席の指定について」を行います。 

  本件につきましては、会議規則第３条第１項の規定により、お手元に御配付のとおり決定

することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認め、そのように決定いたします。 

  それでは、氏名標をお立てください。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎会議録署名議員の指名について 

○ 小林昌子臨時議長 日程第２「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。 

  本日の会議録署名議員には、１番・谷上 昇議員、13番・大坪 靖議員、以上２名の方を

指名いたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎会期の決定について 

○ 小林昌子臨時議長 日程第３「会期の決定について」を議題といたします。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－6－ 

  お諮りいたします。本定例会の会期は、さきの議会運営委員会予定者会の決定に基づき、

本日から10月31日までの31日間といたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。よって、本定例会の会期は、本日から10月31日までの31日間

と決定いたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議長の選挙について 

○ 小林昌子臨時議長 日程第４、選挙第１号「議長選挙について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。議長選挙をいかが取り計らいますか、御意見をお伺いいたします。 

  原議員、どうぞ。 

○ ７番 原 重樹議員 ７番・原です。今、ただいま上程されたところでもありますので、

暫時休憩をしていただきまして、その間で会派代表者会議で御検討いただいたらというふう

に思いますが、いかがでしょうか。 

○ 小林昌子臨時議長 ただいま原議員から、暫時休憩の上、会派代表者会議を開いてはとの

御意見がありましたが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。それでは、この後、午前11時零分から市議会会議室６Ａにお

いて会派代表者会議を開催したいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

  なお、ここで市議会だより作成に当たり、議場内写真撮影を行いますので、議員の皆さん

にはそのまま議席にて待機願います。その後、個人写真撮影がまだの議員さんについては、

事務局前の応接にて撮影を行っておりますので、できる限り早く済ませていただきますよう

併せてお願いいたします。 

  それでは、暫時休憩いたします。 

（午前10時09分休憩） 

（休憩後会議を開くに至らず） 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

             和泉市議会臨時議長   小 林 昌 子 

 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－7－ 

             同 署 名 議 員   谷 上   昇 

 

             同 署 名 議 員   大 坪   靖 


